Ea fuit olim Bibliothecae Majoris Moguntinae prae caeteris Germaniae Urbibus excellentia, ut non immerito inter septem admiranda Germaniae spectamina fuerit numerata, quod enim, teste pervetusto, in Conclavi minori Bibliothecae Veteris serae posteritati relicto monumento, quondam exhibuit curioso spectatorum oculo Chorus Coloniensis, Nundinae Francofurdenses, Horologium Argentinum, Mechanica Nurebergensis, Organum Vlmense, Structura Augustana, hoc certe Bibliotheca Moguntina praebuit spectamen ceteris vel ideo illustrius, quod non artium illiberalium manufactum, sed divina scripturarum, Ss. Patrum, et Doctorum omniumque scientiarum opera ingeniosissima, primaria in charta membranaque, arte, ut ajunt, nunc deperdita, aureo argenteoque charactere, omnigenisque pretiosissimorum auro interlucente colorum varietatibus Manudescrita et Exemplaria, inventa etiam nondum typographia, literario exhibuerit orbi. Et quanquam attestante chronico moguntino Basileae impresso voracissima flamma ignis de foro foeni egressi, quem veniens ab oriente ventus detulit super templum, combusta ecclesia, consumptisque libris multis atque bonis, admirandi hujus spectaminis splendorem sua denigrare attentaverit incineratione adacifsumque rerum tempus famulante sibi pulvere, vermiumque consumtione penitus extinguere taliter, ut bene septeno huic Mirabilium Germaniae fato collacrymans Poëta cecinerit:

Septem mira orbi narrantur visa stupore,  
Tempus edax rerum sustulit illa solo.

Eundem tamen magnus ille dux brandenburgicus, Albertus Archi-Episopus Moguntinus, Princeps Elector sua restituere munificentia, augere ac ampliare dignatus est, novo Bibliothecam majorem illustrans decore, multitudine Librorumque memorabilium pretiositate. Optandum sane foret vel maxime, ut Albertinum hoc Bibliothecae augmentum vetustissimo conjunctum spectamini hodie dum adhuc auream illustraret Moguntiam matrice immortali, reverendissimo ac illustrissimo capitulo

metropolitano moguntino immortalem conservasset prae reliquis Germaniae urbibus praerogativam, sed eheu! quemadmodum vorax ignis, ita non minus rapax Bellonae Suecicae manus aureo hoc decore auream non leviter privavit Moguntiam, quod anno millesimo sexcentesimo quinquagesimo quarto V. P. Urbanus Capucinus, residuos post tempora belli tricennialis Suecici libros in claves redigens brevissima deploravit poesi, jannae inscribens:

Librorum florem rapuere Suecica bella,  
Hos, et in hanc seriem Capucini cura redegit.

Clarissimus vero ad septimum Germaniae spectamen Decusque alludens moguntinum alteri inscripsit januae:

Miraris lustrans, haec cur miranda ferantur:  
Eheu! Sueca manus septima mira tulit.

Non quidem totam spoliando Bibliothecam, pretiosissimos tamen codices, atque volumina quam plurima tam impressa quam manuscripta auferendo, inter quae polyglotta regia Biblia pulcherrime compacta umbilicisque argenteis ornata ex dono Eminentissimi ac Serenissimi Domini D. Caroli Lotharingiae Ducis, S. R. E. Cardinalis et episcopi Argentoratensis et Metensis omniaque illa, quibus nunc gloriatur suo in catalogo Bibliothecae Saxo-Gothanae quorumque vetustissimi asseres atque tabellae coperturarum in cista permagna a me repartarum suis cum superscriptionibus deplorandam testatae fuerunt Suecorum rapinam, sese ad 400 libros, praeter alios una cum compactura ablatos extendentem. Quam tamen Bellonae Suecicae rapinam gratiosa reverendissimi ac illustrissimi capituli metropolitani hujatis liberalitas ac munificentia novis aliisque quam plurimis hueusque studuit supplere voluminibus insigniter Bibliothecam augendo ac gratiore disponendo, ut ad restitendum Aureae Moguntiae decorem Bibliotheca divi Martini major renovaretur sublatisque seumnis ac pulpitis, in quibus antea duobus in conclavibus sparsim conspersi copioso pulvere jacebant, in novas redigentur claves ordinataque in serie suis in loculamentis collocarentur libri, quos praesens includit totius Bibliothecae index, labore plus quam quadriennali omnibus exactissime per volutis voluminibus manuscriptis etiam vetustissimis, a Me servo indigno et capellano infimo confectus; quem quidem laborem ad gratiosam reverendissimi ac illustrissimi capituli ordinationem eo iucundius suscepi, quo per eundem occasionem nactus fui longiore, debita mea in gratitudinis tesseram pro omnibus mihi a reverendissimo ac illustrissimo capitulo collatis gratiis, servitia praestandi. Suscipe igitur reverendissimi, illustrissimi, per illustriss. ac gratiosi Domini Domini has gratiosas . . . . pagellas, quas ad gratiosas reverendissimi capituli trabes humillime appendo, ut vel ideo promptius possint gratiosi domini domini patroni ac mecoenates mei tot in illis legere grati animi mei indicia, quot characteres manu mea expressos gratioso legentium oculo monstrabit index, quem hisce

humillime offerendo, me in perpetuam reverendissimi ac illustrissimi capituli gratiam recommendo ac perenne  
reverendissimarum  
illustrissimarum  
per illustrissimarum ac gratiosarum Dominationum vestrarum  
Servus & Capellanus  
infimus  
Joannes Franciscus Jacobus  
Weyer Höchstensis, p. t.  
parochus Gernsheimensis.